
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
                                                                                                                                                   Amministrazione trasparente  

Agli Atti 

Oggetto: Determina di avvio procedura di selezione per il reclutamento di personale 
interno/esterno da impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione 
alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica. Nota MI Avviso pubblico prot. 
AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. 

Titolo Progetto: “Animatore Digitale: formazione del personale interno”  
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6330 

CUP: H84D22002470006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        VISTO     l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 -Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per 

l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023  

e 2023-2024; 





  

        VISTO il progetto candidato dall’Istituzione Scolastica in data 10/11/2022 e autorizzato dal MIM con  

nota prot. n. 4917 del 27/02/2023; 

        VISTA l’azione di disseminazione del progetto autorizzato e dell’importo finanziato, prot. n. 2822 del      

10/03/2023; 

         VISTO il Decreto di assunzione in bilancio dell’importo finanziato pari ad Euro 2000,00, prot n. 3567   

del 28/03/2023; 

 

     VISTA l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE  

DIGITALE  PER  IL  PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 1 del PNRR e 

che, pertanto, è necessario  provvedere alla selezione di un formatore esperto, in possesso di specifica 

professionalità, interno ovvero esterno all’Istituzione scolastica;  

 

VISTO     il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto  

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra  

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il  

fabbisogno    dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

 (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo  

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un  

Contratto di lavoro autonomo; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la  

Dott.ssa Grazia Maria Marciuliano, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire  

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Grazia Maria Marciuliano ha sottoscritto la dichiarazione di  

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 



  

 

DETERMINA 

 

l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di n. 1 esperto interno/esterno all’IC “Pitagora” 

per la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 1 del PNRR. 

 

L’avviso sarà rivolto al personale interno, in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Pitagora” di Bernalda, al 

personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche della provincia di Matera e a tutto il personale esterno 

alle Istituzioni Scolastiche, appartenenti ad altra Pubblica Amministrazione o liberi professionisti.  

La selezione avverrà rispettando il seguente ordine di priorità:  

 

- personale interno all’Istituzione scolastica 

- personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

- ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti che precedono, conferimento dell’incarico con 

 contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al  

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 

L’importo max previsto è pari ad € 2000,00 iva inclusa 

Le ore di formazione dovranno essere svolte entro il 30/06/2024. 

La presente determina e i successivi atti relativi alla procedura di selezione saranno pubblicati sul sito 

istituzionale dell’I.C. “PITAGORA” di Bernalda nella sezione “Bandi di gara” in Amministrazione Trasparente 

e Albo pretorio online in osservanza degli obblighi previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 


		2024-01-19T13:20:03+0100
	Grazia Maria Marciuliano




